Копия                                                                                               Дело №5-5-113/2022
УИД 16МS0010-01-2022-000618-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         10 марта   2022 года                                г.Казань, ул. Агрономическая, д.76

 Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Фахрутдинова Б.Р., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ,  в отношении Фахрутдинова Б.Р.

 Из протокола об административном правонарушении 16 РТ 01755641 от 24.02.2022, следует, что  22.02.2022 в  13 час. 00  мин. на ул.Лесгафта  у д.31 г.Казани Фахрутдинов Б.Р., управляя транспортным средством Хундай,  государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  будучи участником ДТП не выполнил требования пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД РФ), оставил место происшествия, участником, которого он являлся, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27  КоАП РФ.
 Фахрутдинов Б.Р. в судебном заседании вину  признал частично, суду сообщил, что выполнял маневр заднего хода, почувствовал  глухой удар, вышел из автомобиля и увидел лежащего мужчину, помог подняться, хотел вызвать скорую помощь, однако последний отказался ехать в травмпункт, попросил отвезти домой, что и сделал.
Потерпевший Фадеев А.В. суду сообщил, что шел по ул.Лесгафта от ул.Вишневского в сторону ул.Волкова г.Казани, необходимо было перейти дорогу, на которой была каша из снега, под ней был лед, упал, увидел рядом автомобиль, водитель которого хотел вызвать скорую помощь, но он – Фадеев А.В. попросил отвезти его домой, на следующий день стало плохо, поэтому вызвал скорую помощь.
Согласно статье 12.27 КоАП РФ: 1.Невыполнение водителем обязанностей,  предусмотренных ПДД, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он является, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа в размере одной тысячи рублей.

2. Оставление водителем в нарушение ПДД места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 В силу пункта 2.5  ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ - дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

         Согласно материалам дела, судом установлено, что Фахрутдинов Б.Р., управляя транспортным средством Хундай,  государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, совершил наезд на пешехода,  будучи участником ДТП не выполнил требования пункта 2.5 ПДД РФ, оставил место происшествия.
Доказательствами по делу являются протокол об административном правонарушении 16 РТ 01755641 от 24.02.2022, копии протокола  об административном правонарушении от 24.02.2022, рапорт сотрудника полиции,  объяснения участника ДТП, схема происшествия, фотоматериалы, акт осмотра транспортного средства,  сообщение 03.
    Исходя из пояснений участников судебного заседания следует, что   умысла у Фахрутдинова Б.Р. оставлять  место происшествия не было,  он увидел как пешеход  упал, остановился, подошел к нему, предложил помощь, попытался вызвать скорую медицинскую помощь,  покинул место происшествия вместе с потерпевшим, лишь после того, как  выяснил все обстоятельства падения.  Факт указанных действий подтверждается объяснениями потерпевшего.

 В связи с чем мировой суд полагает, что в действиях Фахрутдинова Б.Р.  усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, санкция которого влечет наложение административного штрафа в размере 1000 рублей и  отсутствует состав административного правонарушения по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение ПДД РФ места дорожного происшествия, участником которого он являлся.

  Доказательствами по делу являются протокол об административном правонарушении 16 РТ 01679411 от 13.10.2020,  рапорты сотрудника полиции,  объяснения участников ДТП, схема происшествия, протокол осмотра места ДТП,

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность суд усматривает   частичное признание вины.
Обстоятельствами, отягчающих административную ответственность, суд устанавливает наличие ранее совершенных административных правонарушений.

С учетом имеющихся доказательств в деле, объяснений участников ДТП, личности нарушителя, суд считает возможным применить санкцию в виде административного штрафа  в пределах санкции части 1 статьи 12.27 КоАП РФ.

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела или признания правонарушения малозначительным не имеется.

 На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.8, 4.1, частью 1 статьи 12.27, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой суд

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать Фахрутдинова Б.Р. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу  по следующим реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ) ИНН/КПП 1654002946/165945001 Банк ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России, БИК 019205400, кор/с  40102810445370000079,  с/п 03100643000000011100,  КБК 188 116 0112301  0001 140,  ОКТМО 92701000,УИН 188 104 162 220 000 245 45.

 После оплаты штрафа квитанцию об оплате принести в канцелярию мирового судьи судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани.

           Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  через мирового судью.

        Мировой судья   подпись

        Верно

        Мировой судья                                                                     Калимуллин И.И.